СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

15.02.2019 № 38/3

О направлении депутатского запроса в
генеральную прокуратуру по вопросу
бездействия прокурора города Москвы о
правонарушениях при заключении
госконтракта на строительно-монтажные
работы по сооружению перегонных
тоннелей линейного объекта – линии
метрополитена от станции «Улица
Новаторов» до станции «Севастопольский
проспект"

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Признать депутатским запросом запрос депутата Совета
депутатов муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русаковой.

2. Направить депутатский запрос Генеральному прокурору
Российской Федерации Ю.Я. Чайке согласно Приложению.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
главу муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Глава муниципального округа
Гагаринский                                                                               Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com/

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский от
15.02.2019 г. № 38/3

Генеральному прокурору Российской
Федерации Чайке  Ю.Я.

Уважаемый Юрий Яковлевич!

27.12.2018 глава муниципального округа Гагаринский в г. Москве Русакова Е.Л.
направила прокурору города Москвы Чурикову В.В. депутатский запрос, в котором было
изложено сообщение о правонарушении, с требованием применить к нарушителям меры
прокурорского реагирования (что подтверждается копией депутатского запроса,
прилагаемой к настоящему запросу).
В депутатском запросе от 27.12.2018 указано, что заместитель председателя
Москомархитектуры в своем ответе от 12.09.2018 подтвердил, что отсутствует проект
планировки линейного объекта – линии метрополитена от станции «Улица Новаторов» до
станции «Севастопольский проспект» (копия ответа прилагается к настоящему запросу).
Между тем, на портале госзакупок размещен госконтракт №31806827757 на строительно-
монтажные работы по сооружению перегонных тоннелей линейного объекта – линии
метрополитена от станции «Улица Новаторов» до станции «Севастопольский проспект».
Протокол рассмотрения заявок датирован 11.09.2018. Договор заключен с АО
«Мосинжпроект». Сумма закупки – 30 985 848 025,11 руб. Закупка переведена в статус
«исполнение» 28.09.2018 г. (Прошу произвести осмотр сайта госзакупок по реквизитам
госконтракта).
Таким образом, в отсутствие проекта планировки линейного объекта – линии
метрополитена от станции «Улица Новаторов» до станции «Севастопольский проспект»
был заключен контракт на огромную сумму на строительство указанной линии
метрополитена за счет бюджетных средств.
Глава муниципального округа Гагаринский в городе Москве Русакова Е.Л. усмотрела в
вышеизложенных фактах правонарушение, связанное с нарушением градостроительного,
бюджетного законодательства, а также законодательства в сфере госзакупок.
Об указанном правонарушении Глава муниципального округа Гагаринский в городе
Москве Русакова Е.Л. сообщила прокурору города Москвы и потребовала применить
меры прокурорского реагирования. Однако прокуратура города Москвы в лице ее
прокурора не стала рассматривать запрос по существу, не нашла повода для применения
мер прокурорского реагирования и направила депутатский запрос Главы муниципального
округа Гагаринский в городе Москве Русаковой Е.Л. на рассмотрение в Правительство
Москвы (копия ответа прокуратуры города Москвы прилагается).
Такая реакция прокурора города Москвы является незаконной и необоснованной ввиду
нижеследующего.
В силу п. 1 ст. 10 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской
Федерации" в органах прокуратуры в соответствии с их полномочиями разрешаются
заявления, жалобы и иные обращения, содержащие сведения о нарушении законов.
В силу п. 2 ст. 10 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 "О прокуратуре Российской
Федерации" в поступающие в органы прокуратуры заявления и жалобы, иные обращения
рассматриваются в порядке и сроки, которые установлены федеральным
законодательством.

В силу п. 3.7 Приказа Генпрокуратуры России от 30.01.2013 N 45 "Об утверждении и
введении в действие Инструкции о порядке рассмотрения обращений и приема граждан в
органах прокуратуры Российской Федерации" запрещается направление обращения на
рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления, организацию
или должностному лицу, решение или действие (бездействие) которых обжалуется.
В силу п. 4.1 Приказа Генпрокуратуры России от 30.01.2013 N 45 порядок проверки
обращений и запросов, обеспечивающий наиболее объективное, всестороннее и
своевременное рассмотрение поставленных в них вопросов, определяется руководителями
соответствующих прокуратур.
Глава муниципального округа Гагаринский в городе Москве Русакова Е.Л. полагает, что
прокурор города Москвы не обеспечил объективное и всестороннее рассмотрение
сообщения о правонарушении, изложенного в депутатском запросе от 27.12.2018.
Прокурор города Москвы ошибочно направил указанный депутатский запрос в
государственный орган, решение или действие (бездействие) которого обжалуется.
На основании изложенного Глава муниципального округа Гагаринский в городе Москве
Русакова Е.Л. просит признать бездействие прокурора города Москвы, выразившееся в
отказе в рассмотрении депутатского запроса от 27.12.2018 по существу, незаконным,
обязать прокурора города Москвы рассмотреть депутатский запрос от 27.12.2018 по
существу и применить в случае подтверждения факта правонарушения мер прокурорского
реагирования.

Ответ просим направить в установленный законом срок по электронной почте:
mos@gagarinskiy.moscow, оригинал по почте в Совет депутатов.

mailto:mos@gagarinskiy.moscow

	О направлении депутатского запроса в
	генеральную прокуратуру по вопросу
	бездействия прокурора города Москвы о
	правонарушениях при заключении
	госконтракта  на строительно-монтажные
	работы по сооружению перегонных
	тоннелей линейного объекта – линии
	метрополитена от станции «Улица
	Новаторов» до станции «Севастопольский
	проспект"